
OBSAH

6 - 7  R eportáž: H oro lezci 
od k ô rň o v a li sto jíc í sm rky.
K neobvyklé m etodě likvidace 
kůrovce přistoupili pracovníci 
Správy N árodního parku Šumava. 
Přizvali horolezce, kteří v první 
zóně nedaleko pram enů Vltavy 
odkôrňovali napadené stromy pří
mo v jejich korunách.

1 4 - 1 8  F otosoutěž: 
V yh lášen í výsled k ů .
Do redakce přišly v průběhu 
letošního roku bezm ála dvě 
stovky sním ků, které pořídili 
čtenáři na svých toulkách Šu
mavou. H odnotné ceny věnova
la firma Canon a Správa Národ
ního parku.

2 6  -  2 7  Flora: Jm elí b ílé .
Jmelí je rostlina nevšedního vzhledu a životní strategie. 
Ve volné přírodě se s ním  sotva setkám e na pevné zemi.

2 0  -  2 3  N árod n í parky světa: N orsko -  D rsná krása  severu .
N árodní park Jostedalsbreen byl vyhlášen v roce 1991. Na jeho území 
leží největší souvislý ledovec kontinentální Evropy, do těsné blízkosti 
parku zasahuje nejdelší evropský fjord a nedaleko lze spatřit nejhlubší 
evropské jezero.

4 - 5  Krátké zprávy:

8 - 9  R ozhovor: N eu k ázn ěn ých  turistů  
přibývá.
Vedoucí strážní služby Karel Kovařík upo
zorňuje na nebezpečí, jež představují 
lidé, kteří v národním  parku nehodlají 
respektovat pravidla ochrany přírody.

1 0 - 1 1  v ýroč í: Č tyřicet le t CHKO.
Chráněná krajinná oblast Šumava má ju
bileum. Jejím vznikem  v roce 1963 se 
naplnilo m nohaleté úsilí skupiny nadšen
ců, kteří si uvědomovali, že jihozápadní 
pohraničí je územ ím  s jedinečným i pří
rodním i hodnotam i.

1 2 - 1 3  N eob vyk lé jevy: Aurora B orealis  
n ad  Šum avou.
Předposlední říjnovou noc se na obloze 
rozehrálo fascinující představení. Pracov
ník meteorologické stanice na Churáňově 
pozoroval polární zář.

19  P oh led  к sou sed ů m : Z ajím avosti 
z B avorského lesa .
Čtyři aktuality z nejstaršího národního  
parku v Německu.

2 4  -  2 5  R ezervace Šum avy: Nebe.
Bývalá louka se v padesátých letech mi
nulého století stala vojenským  cvičištěm. 
Pak ale arm áda o tuto oblast ztratila zá
jem a louka se postupně začala měnit.

2 8  -  2 9  Fauna: Šum avské sovy.
Sovy odpradávna poutaly lidskou pozor
nost. Mají totiž několik zvláštností, které 
je od ostatních p táků výrazně odlišují.

3 0  — 31 G eologie: O Šum avských  p lán ích .
Na Šumavě představují nejrozšířenější 
typ georeliéfu rozsáhlé náhorní plošiny, 
které se rozkládají v několika úrovních.

3 2  -  3 3  Šum avské pam átky: Středověký  
hrad  W altershausen .
Zbytky hradu najdete na skalnatém  vr
cholku výrazného zalesněného kopce 
mezi Pernekem  a Želnavou nedaleko Li
penské nádrže.

3 4  — 3 5  Šum avské obce: D ešen ice .
Vesnice se dnes nachází na severním  
okraji chráněné krajinné oblasti. Po celý 
středověk ležela v zázemí nedaleké o b 
chodní stezky vedoucí přes Můstek a Pre
net.

ZIMA 2003 ŠUMAVA 3


